จากกระแสการเปลี่ยนแปลงของโลก และประเทศจะอยู่รอดหรือไม่ บุคคลทุกคนในประเทศก็จะต้องเป็นผู้ที่มีบทบาทสำคัญที่สุดที่จะชี้แนะ หรือก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงอันนั้น (อมรรัตน์ แกมทอง, 2541)

การวางแผนพัฒนาประเทศในอนาคตได้กำหนดวิสัยทัศน์การพัฒนาที่พึงปรารถนาไว้ว่า ในปี พ.ศ.2563 หรือ ค.ศ. 2020 ประเทศไทยจะเป็นประเทศพัฒนาเต็มที่ (Fully Developed Country by the Year 2020) คือมีการพัฒนาในลักษณะที่เรียกว่า สมดุล และยั่งยืน แนวคิดและปรัชญาของแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 8 (พ.ศ.